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abstract:

This study aimed to assess the level of entrepreneurial spirit among
master’s students through a comparative field study between students
specializing in social sciences and economic sciences. It also sought to identify
potential differences in the level of entrepreneurial spirit based on variables such
as gender, age, specialization, and academic level, in addition to exploring the
most prominent academic and social factors influencing the development of
entrepreneurial spirit among students.

The sample consisted of 205 male and female students. A questionnaire
was used to measure the dimensions of entrepreneurial spirit, supplemented by
interviews to enrich and support the study. The study adopted the descriptive-
analytical and comparative approaches, employing appropriate statistical
methods to test the hypotheses.

The results revealed the following:

- The level of entrepreneurial spirit among master’s students (in both social
sciences and economic sciences) is high.

- There are no statistically significant differences in the level of entrepreneurial
spirit attributable to the gender variable.

- There are no statistically significant differences in the level of entrepreneurial
spirit attributable to the age variable.

- There are no statistically significant differences in the level of entrepreneurial
spirit attributable to the specialization variable.

- There are no statistically significant differences in the level of entrepreneurial
spirit attributable to the academic level variable.

- The interview results indicated that academic factors, such as the quality of
training and courses related to entrepreneurship, have a varying impact on
fostering entrepreneurial spirit.

- It was also found that the social environment, particularly family, moral
support from friends, and the local community, plays a role in stimulating the
spirit of initiative among certain students.

Keywords: Entrepreneurial Spirit, Entrepreneurship, University Students,
Master’s Students, Social Sciences, Economic Sciences.
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SPSS wixj2 :04 43, gl

Effectifs
Remarques

Résultat obtenu
Commentaires

Données

Ensemble de données actif
Entrée FiIt.rer

Poids

Gestion des valeurs manquantes
Syntaxe

Ressources

Scinder fichier

N de lignes dans le fichier de travail
Définition des valeurs manquantes
Observations prises en compte

Temps de processeur
Temps écoulé

Remarques

Résultat obtenu
Commentaires

Entrée

Gestion des valeurs manquantes

Données

Ensemble de données actif

Filtrer

Poids

Scinder fichier

N de lignes dans le fichier de travail

Définition des valeurs manquantes

Observations prises en compte

30-APR-2025 14:18:54

C:\Users\AYED
clbawyl.sav
Ensemble_de_données1
<aucune>

<aucune>

<aucune>

A\Documents\ &8

200
Les valeurs manquantes définies par
l'utilisateur sont traittes comme
manquantes.
Les statistiques sont basées sur toutes
les observations dotées de données
valides
FREQUENCIES VARIABLES=_X!l

Syntaxe ISTATISTICS=STDDEV MEAN
/ORDER=ANALYSIS.
Ressources Temps de processeur 00:00:00.00
Temps écoulé 00:00:00.00
Statistiques
A5Y i) 75 )l
N Valide 200
Manquante 0
Moyenne 62.36
Ecart-type 8.174
Test-t
Remarques

Résultat obtenu
Commentaires

Entrée

Traitement des valeurs manquantes
Syntaxe

Ressources

Données

Ensemble de données actif

Filtrer

Poids

Scinder fichier

N de lignes dans le fichier de travail
Définition de manquante
Observations prises en compte

Temps de processeur
Temps écoulé

Remarques

Résultat obtenu
Commentaires

30-APR-2025 14:25:50
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Entrée

Données

Ensemble de données actif

Filtrer
Poids
Scinder fichier

N de lignes dans le fichier de travail

Définition de manquante

Traitement des valeurs manquantes

Observations prises en compte

C:\Users\AYED A\Documents\
albiuy). sav
Ensemble_de_données1
<aucune>

<aucune>

<aucune>

200
Les valeurs manquantes définies par
l'utilisateur sont traitées comme
manquantes.
Les statistiques de chaque analyse
sont basées sur les observations ne
comportant aucune donnée
manquante ou hors intervalle pour
aucune variable de I'analyse.
T-TEST GROUPS=2 1)-iall)
IMISSING=ANALYSIS

Syntaxe

Ressources

Traitement des valeurs manquantes

Scinder fichier

N de lignes dans le fichier de travail

Définition de manquante
Observations prises en compte

Temps de processeur

Temps écoulé

Syntaxe IVARIABLES=_!
ICRITERIA=CI(.95).
Ressources Temps de processeur 00:00:00.00
Temps écoulé 00:00:00.01
Statistiques de groupe
aiall N Moyenne Ecart-type Erreur standard
moyenne
A8Y i ¢y ) )S: 89 62.74 7.480 .793
il 111 62.05 8.712 .827
Test d'échantillons indépendants
Test de Levene sur I'égalité des Test-t pour égalité des
variances moyennes
F Sig. t ddl
ey | Hypothése de variances égales 1.052 .306 .590 198
Reand= Hypothése de variances inégales .600 197.050
Test d'échantillons indépendants
Test-t pour égalité des moyennes
Sig. (bilatérale) Différence Différence écart-
moyenne type
PR Hypothése de variances égales .556 .688 1.165
Ay Jaal 7 5, N i .o,
Hypothése de variances inégales .549 .688 1.146
Test d'échantillons indépendants
Test-t pour égalité des moyennes
Intervalle de confiance 95% de la différence
Inférieure Supérieure
A8y i 50 Hypothc‘ese de var!ances feg’ales -1.610 2.985
Hypothése de variances inégales -1.572 2.947
Test-t
Remarques
Résultat obtenu
Commentaires
Données
Ensemble de données actif
Entrée Filtrer
Poids
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Remarques

Résultat obtenu
Commentaires

Entrée

Traitement des valeurs manquantes

Données

Ensemble de données actif

Filtrer

Poids

Scinder fichier

N de lignes dans le fichier de travail

Définition de manquante

Observations prises en compte

30-APR-2025 14:27:55

C:\Users\AYED A\Documents\
clbawyl sav
Ensemble_de_données1
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200
Les valeurs manquantes définies par
I'utilisateur sont traitées comme
manquantes.
Les statistiques de chaque analyse
sont basées sur les observations ne
comportant aucune donnée
manquante ou hors intervalle pour
aucune variable de I'analyse.
T-TEST GROUPS=2 1))
IMISSING=ANALYSIS

Traitement des valeurs manquantes
Syntaxe

Ressources

Scinder fichier

N de lignes dans le fichier de travail

Définition de manquante
Observations prises en compte

Temps de processeur
Temps écoulé

Syntaxe IVARIABLES=_X!
ICRITERIA=CI(.95).
Ressources Temps de processeur 00:00:00.00
Temps écoulé 00:00:00.02
Statistiques de groupe
ol N Moyenne Ecart-type Erreur standard
moyenne
A5 il ‘w25 e 8l 158 62.14 7.925 .630
Sl s 25 (e 42 63.19 9.104 1.405
Test d'échantillons indépendants
Test de Levene sur I'égalité des Test-t pour égalité des
variances moyennes
F Sig. t ddi
Aoy | Hypothése de variances égales .898 .344 -740 198
S s Hypothése de variances inégales -.683 58.560
Test d'échantillons indépendants
Test-t pour égalité des moyennes
Sig. (bilatérale) Différence Différence écart-
moyenne type
P Hypothése de variances égales .460 -1.051 1.421
A5 Jad) 7 5 X . iy
Hypothése de variances inégales .497 -1.051 1.540
Test d'échantillons indépendants
Test-t pour égalité des moyennes
Intervalle de confiance 95% de la différence
Inférieure Supérieure
A8y il 50 Hypothc‘ese de var!ances feg’ales -3.853 1.750
Hypothése de variances inégales -4.133 2.030
Test-t
Remarques
Résultat obtenu
Commentaires
Données
Ensemble de données actif
Entrée Filtrer
Poids
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Remarques

Résultat obtenu
Commentaires

Entrée

Données

Ensemble de données actif

Filtrer
Poids
Scinder fichier

N de lignes dans le fichier de travail

Définition de manquante

Traitement des valeurs manquantes

Observations prises en compte

30-APR-2025 14:28:36

C:\Users\AYED A\Documents\
clbawyl.sav
Ensemble_de_données1
<aucune>
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<aucune>

&
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Les valeurs manquantes définies par
l'utilisateur sont traitées comme
manquantes.
Les statistiques de chaque analyse
sont basées sur les observations ne
comportant aucune donnée
manquante ou hors intervalle pour
aucune variable de I'analyse.
T-TEST GROUPS=2 1) siuall)
IMISSING=ANALYSIS

Syntaxe VARIABLES=_
ICRITERIA=CI(.95).
Ressources Temps de processeur 00:00:00.02
Temps écoulé 00:00:00.02
Statistiques de groupe
el Al (s ssall N Moyenne Ecart-type | Erreur standard
moyenne
iula
A8y i 50 1 )-‘ﬂ-“ 130 62.21 7.700 .675
2 siule 70 62.64 9.039 1.080
Test d'échantillons indépendants
Test de Levene sur I'égalité des Test-t pour égalité des
variances moyennes
F Sig. t ddi
1oy i | Hypothése de variances égales 1.757 187 -.358 198
Ly G
il ) Hypothése de variances inégales -.342 123.384
Test d'échantillons indépendants
Test-t pour égalité des moyennes
Sig. (bilatérale) Différence Différence écart-
moyenne type
e Hypothése de variances égales .720 -435 1.214
45 Jaal 5 . . L
Hypothése de variances inégales .733 -.435 1.274
Test d'échantillons indépendants
Test-t pour égalité des moyennes
Intervalle de confiance 95% de la différence
Inférieure Supérieure
A8y il 50 Hypothc‘ese de var!ances feg’ales -2.830 1.960
Hypothése de variances inégales -2.957 2.087

T-TEST GROUPS=_75;2 1);89_;89_:82_;78_)
/MISSING=ANALYSIS
[VARIABLES=_75; !
/CRITERIA=CI(.95).

Test-t

Remarques
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Résultat obtenu
Commentaires

Entrée

Traitement des valeurs manquantes
Syntaxe

Ressources

Données

Ensemble de données actif

Filtrer

Poids

Scinder fichier

N de lignes dans le fichier de travail
Définition de manquante
Observations prises en compte

Temps de processeur
Temps écoulé

Remarques

Résultat obtenu
Commentaires

Entrée

Traitement des valeurs manquantes

Données

Ensemble de données actif

Filtrer

Poids

Scinder fichier

N de lignes dans le fichier de travail

Définition de manquante

Observations prises en compte

30-APR-2025 14:29:03

C:\Users\AYED A\Documents\
atluiuy).sav
Ensemble_de_données1
<aucune>

<aucune>

<aucune>

&

200
Les valeurs manquantes définies par
I'utilisateur sont traitées comme
manquantes.
Les statistiques de chaque analyse
sont basées sur les observations ne
comportant aucune donnée
manquante ou hors intervalle pour
aucune variable de I'analyse.
T-TEST GROUPS=2 1)u=a=ail))
IMISSING=ANALYSIS

Syntaxe IVARIABLES= !
ICRITERIA=CI(.95).
Ressources Temps de processeur 00:00:00.02
Temps écoulé 00:00:00.02
Statistiques de groupe
pasaadll N Moyenne Ecart-type Erreur standard
moyenne
A5V i 25 4-'= ;" psle 100 61.73 8.073 .807
Al o sle 100 62.99 8.266 .827
Test d'échantillons indépendants
Test de Levene sur I'égalité des Test-t pour égalité des
variances moyennes
F Sig. t ddi
459 g5 g Hypothése de variances égales .045 .833 -1.091 198
G
BSOS Hypothése de variances inégales -1.091 197.889
Test d'échantillons indépendants
Test-t pour égalité des moyennes
Sig. (bilatérale) Différence Différence écart-
moyenne type
e Hypothése de variances égales 277 -1.260 1.155
A0V 8l = 5l N . L,
Hypothése de variances inégales 277 -1.260 1.155
Test d'échantillons indépendants
Test-t pour égalité des moyennes
Intervalle de confiance 95% de la différence
Inférieure Supérieure
A5y i 5 Hypotht‘ase de var!ances .eg’ales -3.539 1.019
Hypothése de variances inégales -3.539 1.019
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RELIABILITY

/[VARIABLES= 18 175 150 140 1305 120 116 96 80 70 60 50 40 3o

200 192
Fiabilité

Echelle : TOUTES LES VARIABLES

Récapitulatif de traitement des observations

N %
Valide 160 100.0
Observations Exclus® 0 .0
Total 160 100.0

a. Suppression par liste basée sur toutes les variables

de la procédure.

Statistiques de fiabilité

Alpha de Nombre
Cronbach d'éléments
.768 16
[Ensemble_de_donnéesl] C:\Users\AYED A\Pictures\ S
oblasYl sav
Corrélations
@ R ERTSIRPE) PN ol W e BT
NP EVOUR S PR EEPU ECIREY TG N FPe-
£L) Jpadl e hlaal | s Gaob oo |l N syl e
Awse | el daxi [ alie |Gl [ dega Gl | oy e
e dald | e e | gl Baaa AblEay | ey (shlal 5
Jal oalall | dealill FRAT Eoohe | Abidl |y
Gl o= e oald [y
AdSEY) o3 e Al
Corrélation |1 242 |.454 |-059 [-059 [.183 |[.491 |.435
e L) i de o de Pearson
Aald A sae clad) (B4 )l ¢ .
TR * Sig. 432 |.003 |.718 |.717 |.258 [.001 |.005
ey dal ¢
A Gns ol 0 (bilatérale)
N 40 40 4 |40 |40 4 |40 40
Corrélation |.242 |1 344 | 4447 [115 |.388° [-.092 [.116
. . de Pearson
AR Gl
o Jradl e A g, 132 030 |.004 [.479 |.013 (574 |.476
e e (bilatérale)
N 4 _ |40 |40 40 40 40 |40 _ |40 _
Corrélation | .454° |[.344° |1 023 |.200 |[.5777 |.505" |.531
. . de Pearson
dass 5 5kl e sl gl
e 5 B0k m\_fhj‘ ¢% sig. .003 |.030 888 |.217 [.000 [.001 |.000
o s A (bilatérale)
N 40 40 (40 40 40 40 40 40
Corrélation |-.059 [.4447 |.023 |1 272 |.146 |.070 |.237
. . de Pearson
Lia Y] lauy! |
Gibe o g e g 718 |.004 |.888 090 |[.370 |.667 |.141
o (bilatérale)
N 40 40 40 40 40 40 (40 40
Corrélation |-059 [.115 |.200 [.272 |1 345|123 |.242
. . .« .« i de Pearson
gl (3 3Y laall of aal
Gl @ B O §ig, 717 479|217 |.090 029 |.449 |32
. . (bilatérale)
N 40 4 |40 |40 40 |40 40 40
lege i 23 e G W Corrélation |.183 [.388" |.5777 |.146 |.345 |1 101 |.305
& uald gy e LY de Pearson




‘gﬁ‘&\ (ol ‘_glsj] Saially el
Ll gl Alaal

Saode 303 e sl el
L)l U

Ansej-Nasda-Angem
s el e e (sl
acdll

A pmall Ll o
LYl Jsa ke b

el als Ty il s @l el

. s :‘:‘SYJMI ‘E Lﬁ)‘
Al

4; Al pall G‘A‘ Sl Caals
SR R
Lal 48Y il

5 eli) o dandia ulia G

ti‘ e f aa Gadall gl o))
A 5lie 7 5 seoail A4S

> c_-.-’-..‘-‘L' 357N Jaal) o LS)\
abeill iy g (Y S Jandl e
A

L @l jleal) ellial sl el
fea & g pda oY

T sk e dadlall dlaais
gl 55 a0l

oald gsde L) (B Las S
g A

Sig.
(bilatérale)
N
Corrélation
de Pearson
Sig.
(bilatérale)
N
Corrélation
de Pearson
Sig.
(bilatérale)
N
Corrélation
de Pearson
Sig.
(bilatérale)
N
Corrélation
de Pearson
Sig.
(bilatérale)
N
Corrélation
de Pearson
Sig.
(bilatérale)
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Corrélation
de Pearson
Sig.
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Corrélation
de Pearson
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de Pearson
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Corrélation
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Corrélation
de Pearson
Sig.
(bilatérale)
N
Corrélation
de Pearson
Sig.
(bilatérale)
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Corrélation
de Pearson
Sig.
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N
Corrélation
de Pearson

.258

40
491

.001
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.435

.005
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184

.255
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-.196

.225
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.588
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-.080

.625
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-.310

.052
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.218

176
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-.162

.319
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A78

272
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.005

.976
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.013
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574
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116
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=111

.495
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.000

1.000

40
.053

.744
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.029
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-117

474
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.800
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.001
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.000
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170

.294
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154

.343
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151
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-.108

507
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312

.050
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.057

727
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.320

.044
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.261

103
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.146

370
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.603

370
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.070

.667
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237

A41
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.099

.545

40
.025

.880

40
.289

.071

40
118

467

40
-.034

.836

40
-.045

.784

40
21

457

40
217

A79

40

A55"

.003

40
A41

.386

40

.389

.029

40
123

.449

40
242

132

40
327

.039

40
.362

.022

40
197

224

40
433

.005

40
.384

.014

40
187

247

40
335

.035

40
-.026

.874

40
.064

.695

40
=125

441

40
293
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101
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.055

40
120
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40
-212

.189
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.275

.086
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.074
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.671
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224

164
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.303

.057

40
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307
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.047
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.008

40
367
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Sig.
(bilatérale)
N
Corrélation
de Pearson
Sig.
(bilatérale)
N
Corrélation
de Pearson
Sig.
(bilatérale)
N

132

40
.263

101

40
242

133

40

.003

40
.287

.072
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.297

.063

40

.000
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.238

140

40

544"

.000

40

.013

40
-.083

.612

40

A2

.008
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.066
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.029

40
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.000

40

.000
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.036

40

580"

.000

40

.245

40
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.253

40

A14

.002
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.020

40
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.088

40
.592

.000

40
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